
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  72   del  09-07-20 
 

 

 

OGGETTO:    MODIFICHE E INTEGRAZIONI ALLA DELIBERA DI G.C. N. 

44 DEL 30/04/2020 AVENTE AD OGGETTO "SAN GINESIO RINASCITA 

DIGITALE"  ATTO DI INDIRIZZO 
 

 

 

L'anno   duemilaventi  il  giorno   nove del mese di luglio  alle  ore  19:00,  nella  

Residenza Municipale in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 09-07-2020  -  pag. 2 

 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che fra le finalità strategiche dell’Amministrazione Comunale, 

espressamente indicate  nelle linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da 

realizzare nel corso del mandato amministrativo 2018/2023 di cui alla deliberazione 

C.C. n. 35 del 4/10/2018, viene citata testualmente la voce “Arte e Cultura – Museo 

Multimediale”, intesa a valorizzare la storia e la cultura ed i tesori di San Ginesio, 

soprattutto se mostrata, descritta e spiegata in maniera adeguata, con una visione reale e 

anche multimediale dei tesori, tra l'altro, dell'archivio storico, della pinacoteca antica e 

moderna. 

 

VERIFICATA la necessità di realizzare un modo diverso di fruire dei numerosi beni 

culturali presenti sul territorio comunale, affinché San Ginesio sia pronta a rilanciare il 

futuro con nuove idee, ancor più necessarie perché finalizzate a superare in maniera 

efficace le recenti criticità del terremoto e dell’emergenza Covid-19. 

 

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale ha già avviato con successo il 

progetto “whatsapp San Ginesio informa”, un servizio di comunicazione ai cittadini 

tramite whatsapp, in grado di trasmettere agli iscritti informazioni su avvisi pubblici, 

temi di interesse, news, eventi, iniziative e aggiornamenti, mettendo al servizio del 

cittadino uno strumento multimediale che garantisce l'immediatezza d'uso e l'alta 

diffusione dell'applicazione. 

 

VALUTATA l'idea/obiettivo che i dispositivi mobili e il digitale oggi sono 

un’opportunità per cogliere i turisti, condividere con i cittadini il patrimonio culturale e 

per promuovere San Ginesio a un pubblico molto ampio e diversificato, scegliendo 

come e quando approfondire il ricco parco di contenuti multimediali presenti, sia in 

presenza sul posto sia da casa.  

 

VALUTATO il contesto di riferimento, nel percorso di ritorno alla normalità, dopo un 

regime di lockdown, per cui la riapertura degli eventi e della fruizione della cultura 

sembra essere destinata ad avere una lenta e progressiva possibilità di riattivazione, e 

che, per non rimanere fermi al palo e rilanciare una proposta culturale adeguata alla 

situazione, si vuole proporre un utilizzo intelligente della tecnologia per richiamare 

nuovi pubblici e “coccolare” i turisti di passaggio nel borgo. 

 

VALUTATE le azioni/strumenti, differenziate per tipologia di destinatari per 

intercettare il maggior numero di persone possibili, come da progetto comunale allegato 

“SAN GINESIO: RINASCITA DIGITALE”, parte integrante e sostanziale del presente 

atto di indirizzo. 

 

RITENUTO fondamentale coinvolgere nella costruzione e nella gestione della proposta 

i soggetti indicati in calce al progetto medesimo, nonché una pluralità di soggetti 

(scuole, alunni, insegnanti, associazioni come laboratori di idee, cittadini) nella co-

produzione di contenuti generali (culturali e multimediali) dell'applicazione, al fine di 

raccogliere la più ampia gamma di tradizioni che una comunità può generare, quale 

memoria storica intesa basata sul senso di identità. 

 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di demandare ai Responsabili dell'Area 

Amministrativa e dell'Area Finanziaria, di predisporre ogni atto di rispettiva 

competenza finalizzato a consentire alla Giunta Comunale di deliberare con urgenza e 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 09-07-2020  -  pag. 3 

 

con immediata eseguibilità l'approvazione del progetto “SAN GINESIO RINASCITA 

DIGITALE: per raccontare il passato attraverso il futuro, per far vivere a cittadini e 

turisti il miglior presente possibile”. 

 

CONSIDERATO di reperire le necessarie risorse economiche in predisposizione del 

bilancio di previsione annualità 2020 e del bilancio pluriennale 2020 – 2022, con 

particolare riguardo ai capitoli di bilancio in entrata ed in uscita corrispondenti alle 

risorse per le Bandiere Arancioni, per il servizio stampa, per l'Ufficio Europa, per i 

finanziamenti derivanti da bandi nel settore cultura e turismo, e per gli eventi e 

manifestazioni anno 2020; 

 

VISTA e richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 44 del 30.04.2020, con la quale 

veniva autorizzato il progetto “SAN GINESIO RINASCITA DIGITALE: per raccontare il 

passato attraverso il futuro, per far vivere a cittadini e turisti il miglior presente possibile”, 

secondo tempi e modalità indicati in premessa e come da allegato parte integrante e 

sostanziale.  
 

PRESO ATTO che l’allegato 1 – “Progetto San Ginesio rinascita digitale” risulta 

pubblicato per refuso tecnico in formato word ed incompleto nella sua interezza espositiva e 

che si rende, pertanto, necessario apportare le modifiche ed integrazioni, allegando il 

progetto nella sua completezza. 

 

VISTI  i pareri favorevoli sulla proposta del presente atto espressi, ai sensi dell'art.49, 

comma 1, del Tuel n. 267/2000 dal Responsabile dell'Area Amministrativa, per la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, e dal Responsabile dell'Area 

Finanziaria, per la regolarità  contabile; 

 

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241. 

Visto lo Statuto Comunale. 

 

Con  votazione favorevole unanime espressa nei modi e nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 
 

1. Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di rettificare la propria delibera  n. 44 del 30.4.2020 in premessa citata, apportando 
le modifiche ed integrazioni così come riportate nell’allegato il progetto parte integrante 

e sostanziale del presente atto; 
3. Di confermare tutti gli altri contenuti della suddetta delibera di Giunta Comunale n. 

44 del 30.4.2020 

4. Di dichiarare inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi, resi dai presenti nei modi e 

forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000. 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 09-07-2020  -  pag. 4 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 21-07-20 

L’Addetta alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 21-07-20 

Il Segretario Comunale 

ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 09-07-2020: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 


